Caesar, *Bravery and strategy in battle*, lines 37–43

- 4 *ibi ex captivis cognoscit quae apud Ciceronem gerantur, quantoque in periculo res sit*: what did Caesar find out from the prisoners? Make **one** point.

..... [1]

- 5 *tum cuidam ex equitibus Gallis magnis praemiis persuadet uti ad Ciceronem epistolam deferat*: how was the Gallic horseman persuaded to deliver the letter to Cicero?

..... [1]

- 6 *hanc Graecis conscriptam litteris mittit*: what security measure did Caesar use?

..... [1]

- 7 *monet ut tragulam cum epistola ad ammentum deligata intra munitionem castrorum abiciat*: what advice did Caesar give to the Gallic horseman if he wasn't able to approach Cicero's camp?

.....  
 ..... [2]

Passage A3

haec casu ad turrim adhaesit neque ab nostris biduo animadversa tertio die a quodam milite conspicitur, dempta ad Ciceronem defertur. ille perlectam in conventu militum recitat, maximaque omnes laetitia adficit.

Caesar, *Bravery and strategy in battle*, lines 46–49

8 Translate Passage A3.

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

..... [5]

Passage A4

his difficultatibus duae res erant subsidio, scientia atque usus militum, quod superioribus proeliis exercitati quid fieri oporteret non minus commode ipsi sibi praescribere quam ab aliis doceri poterant, et quod ab opere singulisque legionibus singulos legatos Caesar discedere nisi munitis castris vetuerat. hi propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil iam Caesaris imperium exspectabant, sed per se quae videbantur administrabant.

Caesar, *Caesar at the heart of battle against the Belgae*, lines 6–13

- 9 *his difficultatibus duae res erant subsidio, scientia atque usus militum*: name the **two** things that relieved the difficulties the Romans were having.

.....  
..... [2]

- 10 *quod superioribus ... doceri poterant*: what enabled the soldiers to determine for themselves what should be done?

.....  
..... [2]

- 11 *hi propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil iam Caesaris imperium exspectabant*: why did the soldiers not wait for Caesar’s order? Give **one** reason.

.....  
..... [1]

Passage A5

cecidisse legionem, quae proelium ausa sit; ceteros castris occultari aut fugam circumspicere. ne strepitum quidem et clamorem tot milium, nedum impetus et manus perlaturos: si copias armatorum, si causas belli secum expenderent, vincendum illa acie vel cadendum esse. id mulieri destinatum: viverent viri et servirent.

Tacitus, *Inspiration for the fight*, lines 8–13